
 

   R  O  M  A  N  I  A 

J U D E T U L    S U C E A V A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 

comuna BĂLĂCEANA, cod  727126,  cod fiscal 16391770 

Tel. / fax  :  0230  534860 

E-mail: primariabalaceana@yahoo.ro 

H O T Ă R Â R E 

privind  atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  domeniului public al comunei 

Bălăceana, județul Suceava 

Consiliul local al comunei Bălăceana; 

Având în vedere: 

1. Proiectul de hotărâre nr. 2869 din 09.07.2024; 

2. Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava, înregistrat cu 

numărul 2867 din 09.07.2024; 

3. Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Bălăceana, 

înregistrat cu  numărul 2868 din 09.07.2024; 

4. Procesul verbal  al comisiei de inventariere a domeniului public și privat al comunei 

Bălăceana, județul Suceava înregistrat cu numărul 2857 din 09.07.2024; 

5. Declarația pe propria răspundere a secretarului general al unității administrativ 

teritoriale potrivit căreia bunurile în cauză nu fac obiectul unor litigii la momentul 

hotărârii, înregistrată cu numărul 2870 din 09.07.2024; 

6. rapoartele de avizare ale comisiilor de sepcialitate reunite, înregistrate cu nr.3029, nr. 

3030 și 3031 din 23.07.2024 ; 

7. Hotărârea Consiliului Local al comunei Bălăceana nr.14 din 11 august 2004, privind 

inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bălăceana, cu  

modificările și completările ulterioare ; 

8. Anexa nr.104 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Bălăceana la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului public 

al județului Suceava, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Suceava,cu modificările și completările ulterioare;  

9. Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

10. Adresa MDLPA nr. 64539;87592/DPFBL-1740/12.06.2024/18.06.2024 înregistrată la 

instituția noastră cu nr. 2716 din 01.07.2024; 

 



11. Adresa nr. DGDP:1706/13.06.2024 a Ministerului Educației și înregistrată la instituția 

noastră cu nr.2606 din 19.06.2024; 

In temeiul dispozițiilor art.129 alin. (2), lit. c și alin. (6), art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. g) , 

art.196, alin. (1) lit. a), art. 289 alin (5) și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bălăceana, județul 

Suceava, însușit prin H.C.L. nr.14 din 11 august 2004, cu modificările și completările ulterioare, 

atestat în  Anexa nr.104 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 

Bălăceana, județul Sueava, la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului 

public al județului Suceava, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Suceava, 

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

a) Se abrogă pozițiile nr.52 și 55.  

b) Se modifică poziția 53 după cum urmează: coloana 2 –va avea următorul cuprins :  

"Școala Gimnazială Bălăceana; coloana 3 -se modifică și va avea următorul cuprins: " 

imobil amplasat în intravilanul satului Bălăceana, comuna Bălăceana, strada Principală nr. 3județul 

Suceava, identificat cu număr cadastral 36982, suprafață de teren-2.156 m.p. categorie de 

folosință-curți+ construcții, cu următoarele  vecinatați: N-teren curți+construcții -proprietate 

publică comuna Bălăceana, împrejmuit cu gard cu structură din stâlpi din beton armat și panouri 

din fier forjat; S-DJ 178, E-proprietate particulară, V-teren curți+construcții sediu Primărie și 

Consiliul Local; C1-Construcții administrative și social culturale, Sc= 563 m.p.,Sd=1.584 

m.p.,Școala Gimnazială Bălăceana  (S+P+1E) , construită din cărămidă, acoperită cu tablă tip 

Lindab;C2- anexă, ( P);Sc=Sd=61 m.p.; C3-Construcții anexă, ( P)- Sc=Sd= 57 m.p.;  coloana 4-

“ va avea următorul cuprins: “ 1990”;coloana 5 “Valoarea de inventar (mii lei)”,va avea următorul 

cuprins: "2.968,55028", din care:” teren “224,12142”, “construcții: 2.744,42886”; coloana 6, va 

avea următorul cuprins: "Legea nr. 1/2011-Legea educației naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; Autorizației de construire nr. 8 din 02.04.2008, prelungită cu autorizația 

de construire nr.15 din 14.04.2014 eliberată de Consiliul Județean Suceava. Lucrările s-au finalizat 

în anul 2015, conform procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1 din 15.12.2015., 

Legea 18/1991 -Republicată, Legea fondului funciar, cu modificările și completările ulterioare.” 

c)Se modifică poziția 54 după cum urmează: coloana 2 –va avea următorul cuprins : "Sediu 

Primărie și Consiliul Local " coloana 3 -se modifică și va avea următorul cuprins: " imobil 



amplasat în intravilanul satului Bălăceana, comuna Bălăceana, județul Suceava, identificat cu 

număr cadastral 31116, suprafață de teren-2.174 m.p. categorie de folosință-curți+ construcții, cu 

următoarele  vecinătăți: N-proprietate particulară, S-DJ 178, E- teren curți + construcții Școala 

Gimnazială Bălăceana și teren sport-proprietate publică, V- drum comunal proprietate publică; 

C1-Construcții administrative și social culturale, Sc= Sd=206 m.p., C2- anexă, Sc=Sd=140 

m.p.;C3-Monument, Sc=Sd= 4 m.p.”; coloana 4-“ va avea următorul cuprins: “1990”; coloana 5 

“Valoarea de inventar (mii lei)”,va avea următorul cuprins: "570,86097", din care: teren 

“21,12777”, construcții: “549,7332” coloana 6, va avea următorul cuprins: " Legea nr. 84 din  5 

aprilie 2004 pentru înfiinţarea unor comune, Legea 18/1991 -Republicată, Legea fondului funciar, 

cu modificările și completările ulterioare.” 

 d)După poziția nr. 110 se introduce o nouă poziția-poziția 111, conform anexei care face 

parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Art.2. - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bălăceana, județul 

Suceava însușit prin H.C.L. nr.14 din 11 august 2004, cu modificările și completările ulterioare 

privind inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bălăceana, atestat în 

Anexa nr.49 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comnei Bălăceana la 

Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului public al județului 

Suceava,precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Suceava,cu modificările și 

completările ulterioare, astfel modificat și completat constituie anexă la Statutul unității 

administrativ teritoriale Bălăceana, județul Suceava și se publică pe pagina de internet a unității 

administrativ-teritoriale , într-o secțiune dedicată statutului respectiv. 

 Art.3.  - Primarul comunei Bălăceana, prin aparatul de specialitate , va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

Art.4. – Secretarul general al comunei va comunica celor interesați prezenta hotărâre în 

termenele prevăzute de legislația în vigoare.  

Preşedinte de şedinţă, 

 

Consilier local- Vasile BLIORȚU  

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA                                                                                                   

Bălăceana, 30 iulie 2024 

Nr.51 
 

 

U.A.T. Bălăceana 

Consilier cl.I, Nicolae ANECHITEI 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Total consilieri locali : 9 

Prezenti : 9 

Pentru : 9 

Împotrivă:0 

Abtineri : 0 

 



 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 51 din 30.07.2024 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

 

1 

Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 

absolută 

calificată 

 

30.07.2024 

 

 

 

 

2 Comunicarea către 

primar 

30.07.2024  

 

 

 

 

3 Comunicarea către 

prefectul judeţului 

30.07.2024  

 

 

 

 

4 Aducerea la cunoştinţa 

publică 

............... 

 

 

 

 

 

5 Comunicarea, numai în 

cazul  celei cu caracter 

individual 

30.07.2024  

 

6 

Hotărârea devine 

obligatorie 

sau produce efecte 

juridice după caz 

30.07.2024  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare:     

 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            

 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 

proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        calificată definită 

la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    

Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         

Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     

Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 

grija secretarului general al comunei."                                                 

Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          

Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică."          

Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează."                
 


